

Melquizedek Gorries Barbosa

Presidente

Aprovado

PROJETO DE LEI Nº 022/2023

Araçagi, 05 de outubro de 2023.

EMENTA: Denomina nome da Rua Terezinha Batista Paiva em nosso município e dá outras providencias.

O Poder Legislativo do Município de Araçagi, Estado da Paraíba, por seus representantes legais na Câmara Municipal, **APROVA** e a Prefeita Municipal **SANCIONA**, a seguinte lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se "Rua Terezinha Batista Paiva" a rua que está localizada atualmente no Bairro Bela Vista da cidade de Araçagi/PB, com denominação anterior "Rua 22 de julho".

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a colocação de placa indicativa com a denominação do órgão.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da vereadora, 05 de outubro de 2023.

ANA PAULA GONÇALO DE FREITAS DANTAS

VEREADORA



Biografia de Terezinha Batista Paiva

Terezinha Batista Paiva, filha de Nair Soares de Mendonça e Ananias Batista Damacena, nascida em 29/03/1951, brasileira, natural da cidade de Araçagi-PB, casou-se com José Ferreira Paiva com quem teve quatro filhos: Josilene Batista Paiva; Jorge Batista Paiva; Josivando Batista Paiva e Nayara Batista Paiva. Avó de 5 netos, antes de iniciar sua vida como funcionaria pública, trabalhava em casa, na agricultura, onde ajudava seu esposo e fazia croché para completar a renda e criar seus filhos. Ela também era revendedora de uma empresa de cosméticos, iniciou seu trabalho público como funcionária estadual no ano de 1978, na função de auxiliar de serviços gerais. Depois tornou-se vacinadora, através de um curso oferecido pelo o governo do estado de especialização em vacinas. Tempos depois a saúde foi emancipada se tornando um único serviço, estadual e municipal, ou seja, os servidores eram do estado e prestavam serviço ao município. Com essa mudança todos os servidores foram transferidos, inclusive ela, para a Unidade Mista Vanildo Maroja, que é um prédio exclusivo do município. Após alguns anos ela especializou-se como técnica de enfermagem, onde mais tarde prestou concurso público para técnico de enfermagem na gestão da ex-prefeita Licar Monteiro, foi aprovada e passou a ser funcionária municipal. Depois que assumiu o cargo fez um treinamento para anotar registros de todos os procedimentos que eram realizados nos postos de saúde (PSF), pelos profissionais da área da saúde. A partir disso ela iniciou uma nova função e fazia com muita sabedoria e honestidade, pois o que hoje é registrado em computadores, devido aos avanços tecnológicos, ela tinha registrado na mente e sabia de todos os códigos e números de cada procedimento realizado, como atendimentos médicos, odontológicos, de enfermagens e também das vacinas, era um verdadeiro computador humano.

Depois de 30 anos de serviços prestados, se aposentou pelo governo do estado da Paraíba, e com um tempo depois na gestão do ex-prefeito Murílio Nunes se aposentou pelo munícipio de Araçagi-PB, como técnica de enfermagem.

Ela dedicou toda a sua vida exclusivamente para a sua família e, como profissional, foi muito responsável e apaixonada pelo trabalho que exercia.

Terezinha Batista Paiva, faleceu no dia 01/11/2018.

Gabinete da vereadora, 05 de outubro de 2023.